05/04/2023, 12:08 SEI/UFPel - 2114812 - Ata de Reunião

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2380387&infra_sistema=100000… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Aos cinco (05) dias do mês de abril do ano de 2023, às 11h, estiveram virtualmente reunidos os professores
Aline Coelho da Silva, Javier Eduardo Silveira Luzardo, Vanessa Doumid Damasceno, José Carlos Marques
Volcato, Helena Vitalina Selbach, Lucas Löff Machado e Milena Hoffmann Kunrath, integrantes do Conselho
do Programa Idiomas sem Fronteiras (IsF/UFPel), para homologar os candidatos selecionados no processo
seletivo previsto no Edital 21/2023. Visando à seleção de Professor de Inglês para atuar junto à Rede Andifes
IsF –NUCLi/UFPel, foram abertas as inscrições para o referido edital. Foram recebidas 02 inscrições para o
Edital 21/2023, pela ordem, Ilana Nolasco Ramos, nº de matrícula 22203198, e Guilherme Boettge Ossanes,
nº de matrícula 20100562, ambos regularmente matriculados no curso de GRADUAÇÃO 3620 – LETRAS –
PORTUGUÊS E INGLÊS – LICENCIATURA, da Universidade Federal de Pelotas. A candidatura de Ilana
Nolasco Ramos foi homologada e a candidatura de Guilherme Boettge Ossanes não foi homologada pela não
inclusão do documento “8.1.1  Histórico Escolar que demonstre matrícula ativa na UFPel, disciplinas e
notas referentes ao Inglês OU Histórico escolar na Instituição, com disciplinas e notas referentes ao Inglês”.
Na banca de seleção, que ocorreu na quarta-feira, dia 05 de abril de 2023, a partir das 9h, através do endereço
constante do edital https://webconf.ufpel.edu.br/b/jos-njf-urb-lqr, estiveram presentes os professores Dr. José
Carlos Marques Volcato e Gabriela Bohlmann Duarte. A avaliação da candidata presente em todas as etapas
do processo seletivo segue a seguir: Avaliação documental: 88, Entrevista: 95; Média: 91,5. Restou aprovada
a candidata Ilana Nolasco Ramos, nº de matrícula 22203198. Nada mais havendo a tratar, a reunião encerrou-
se às 11h15 do dia 05 de abril e lavrou-se a presente ata, que vai assinada eletronicamente pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por HELENA VITALINA SELBACH, Professor do
Magistério Superior, em 05/04/2023, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOSE CARLOS MARQUES VOLCATO, Professor do
Magistério Superior, em 05/04/2023, às 11:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ALINE COELHO DA SILVA, Professor do Magistério
Superior, em 05/04/2023, às 11:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, §
3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS LOFF MACHADO, Professor do Magistério
Superior, em 05/04/2023, às 12:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, §
3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2114812 e o
código CRC ACFBA1FF.

Referência: Processo nº 23110.007034/2022-05 SEI nº 2114812

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0